CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 034/2023.

Senhor Presidente,

         A Vereadora infra firmada nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Teixeira da

Silva, junto a Secretaria competente no sentido de que seja feito a inclusão de

atendimento Odontológico na UBS (Unidade Básica de Saúde) do Povoado

Vila Brejinho da Cikel, zona rural neste município.

Justificativa:

              Alguns moradores me procuraram reivindicando a inclusão deste

benefício, alegando que o número de moradores que procuram este serviço é

significativo, tornando viável e necessário, além de trazer comodidade aos

mesmos, melhorando o atendimento e agilizando o tempo de espera por consulta.

               Hoje os moradores são atendidos em outros povoados tendo a Terceira

Vicinal o Povoado mais próximo. O atendimento odontológico na UBS ajudaria

os moradores que usam o posto de saúde, quanto os usuários de outros postos que

acabam atendendo mais pacientes, o que acaba aumentando o tempo de espera pela

consulta.

                 Certa em contar com o apoio desta Casa e do Executivo. Meus

Agradecimentos.

Plenário José Mansueto Júnior sala das sessões da Câmara Municipal

de Buriticupu – MA em 06 de Março de 2023.

_________________________

                                             VANUSA FERNANDES

                                                    “VEREADORA – PATRIOTA”